
B U P A T I B E R A U 
PROVINSI KALIMANTAN T I M U R 

P E R A T U R A N B U P A T I B E R A U 

NOMOR 52 TAHUN 2019 

TENTANG 

P E M B E N T U K A N F O R U M KOMUNIKAS I P E R K E B U N A N B E R K E L A N J U T A N 

D E N G A N RAHMAT TUHAN YANG MAHA E S A 

B U P A T I B E R A U , 

Menimbang : a . bahwa sektor perkebunan sela in berperan u n t u k 
menghas i lkan komoditas perkebunan j u g a berperan u n t u k 
mengembangkan wi layah pengembangan ekonomi ke rakya tan 
pengembangan energi ba ru t e rbarukan perbaikan kua l i t a s 
l ingkungan dan penurunan emis i gas r u m a h k a c a yang 
seja lan dengan penerapan strategi ekonomi h i j au , 

b. bahwa mas ih banyak kejadian konfl ik kepentingan para p ihak 
terkai t pengembangan perkebunan. 

Mengingat : 1. Pasa l 18 ayat (6) Undang-Undang Dasa r Negara Republ ik 
Indonesia T a h u n 1945; 

2. Undang-Undang Nomor 27 T a h u n 1959 tentang Penetapan 
Undang-Undang Darura t Nomor 3 T a h u n 1953 tentang 
Pembentukan Daerah T ingkat I I di Ka l imantan (Lembaran 
Negara Republ ik Indonesia T a h u n 1953 Nomor 9) Sebagai 
Undang-Undang (Lembaran Negara Republ ik Indonesia T a h u n 
1959 Nomor 72 , T a m b a h a n Lembaran Negara Republ ik 
Indonesia Nomor 1820); 

3. Undang-Undang Nomor 7 T a h u n 2012 tentang Penanganan 
Konfl ik Sos ia l (Lembaran Negara Republ ik Indonesia T a h u n 
2012 Nomor 116, Tambahan Lembaran Negara Republ ik 
Indonesia Nomor 5315) ; 

4. Undang-Undang Nomor 23 T a h u n 2014 tentang 
Pemer intahan Daerah (Lembaran Negara Republ ik Indonesia 
T a h u n 2014 Nomor 244, T a m b a h a n Lembaran Negara 
Republ ik Indonesia Nomor 5587) sebagaimana telah d iubah 
beberapa ka l i terakhir dengan Undang-Undang Nomor 9 
T a h u n 2015 tentang Pe rubahan Kedua Atas Undang-Undang 
Nomor 23 T a h u n 2014 tentang Pemer intahan Daerah 
(Lembaran Negara Republ ik Indonesia T a h u n 2015 Nomor 58, 
T a m b a h a n Lembaran Negara Republ ik Indonesia 
Nomor 5679) ; 



5. Undang-Undang Nomor 39 T a h u n 2014 tentang Perkebunan 
(Lembaran Negara Republ ik Indonesia T a h u n 2014 
Nomor 308 , T a m b a h a n Lembaran Negara Republ ik Indonesia 
Nomor 5613) ; 

6. Pera turan Pemerintah Nomor 2 T a h u n 2015 tentang 
Pera turan Pe laksanaan Undang-Undang Nomor 7 T a h u n 
2012 tentang Penanganan Konf l ik Sos ia l (Lembaran Negara 
Republ ik Indonesia T a h u n 2015 Nomor 25 , T a m b a h a n 
Lembaran Negara Republ ik Indonesia Nomor 5658) ; 

7. Pera turan Daerah Provinsi Ka l iman tan T i m u r Nomor 7 
T a h u n 2018 tentang Pembangunan Perkebunan 
Berke lan jutan (Lembaran Dae rah Provinsi Ka l imantan T i m u r 
T a h u n 2018 Nomor 7, T a m b a h a n Lembaran Daerah Prov ins i 
Ka l imantan T i m u r Nomor 82). 

M E M U T U S K A N : 

Menetapkan : P E R A T U R A N B U P A T I T E N T A N G P E M B E N T U K A N F O R U M 
KOMUNIKAS I P E R K E B U N A N B E R K E L A N J U T A N . 

B A B I 
K E T E N T U A N UMUM 

Pasa l 1 
D a l a m Pera turan B u p a t i i n i yang d imaksud dengan: 

1. Daerah ada lah Kabupaten B e r a u . 

2. B u p a t i ada lah B u p a t i Kabupaten B e r a u . 
3 . Pembangunan Perkebunan Berke lan jutan ada lah pengelolaan perkebunan 

yang diselenggarakan secara berke lanjutan dengan memperhat ikan aspek 
teknis , ekonomi, sos ia l budaya dan ekologi. 

4. F o r u m Komun ikas i Perkebunan Berke lan ju tan yang se lanjutnya disebut 
F o r u m K P B ada lah wadah komun ikas i mu l t i p ihak da lam m e r u m u s k a n , 
merencanakan , memfasi l i tasi dan member ikan rekomendasi da lam 
penyelesaian masa l ah perkebunan di Daerah , dengan ber landaskan a s a s 
kemandi r ian , independen, dan kesepahaman dan tetap dibatas i oleh tugas 
dan fungsinya. 

5. Mult i P ihak ada lah orang perseorangan, korporasi , asos ias i profesi, 
akademis i , organisasi non pemerintah, dan ins t ans i pemerintah yang 
memi l ik i hubungan sal ing keterka i tan terhadap s u a t u kepentingan, ba ik 
yang berbadan h u k u m m a u p u n yang t idak berbadan h u k u m . 

6. Kelompok Ker ja yang se lan jutnya disebut Pokja ada lah perangkat ker ja 
yang membidangi u r u s a n - u r u s a n dan kegiatan terkai t l ingkungan h idup 
dan konservas i , sos ia l ekonomi, advokasi , ser ta ker jasama dan 
pengembangan. 

7. Sekretar iat ada lah Sekretar iat F o r u m K P B yang berkedudukan di D inas 
Perkebunan Kabupaten B e r a u . 

8. D i n a s Perkebunan ada lah D i n a s Perkebunan Kabupaten B e r a u . 



Pasa l 2 
Pembentukan F o r u m K P B d i m a k s u d k a n sebagai wadah komun ikas i Mult i P ihak 
da lam upaya akse leras i pe laksanaan Pembangunan Perkebunan Berke lan jutan 
di Daerah. 

Pasa l 3 
Pembentukan F o r u m K P B ber tu juan u n t u k mendukung , mengembangkan dan 
member ikan rekomendasi strategi percepatan Pembangunan Perkebunan 
Berke lan jutan di Daerah . 

Pasa l 4 
Pembentukan F o r u m K P B memi l ik i pr insip: 

a . integritas, ya i tu anggota F o r u m K P B da lam m e l a k u k a n keg iatannya 
menjunjung tinggi n i l a i kebenaran, ke ju juran , kons is tens i secara 
konsekuen, sesua i dengan ketentuan peraturan perundang-undangan; 

b. sinergi, y a i tu anggota F o r u m K P B h a r u s membangun hubungan ker jasama 
yang produkt i f dan part is ipat i f serta kemi t raan yang harmonis dengan Mult i 
P ihak u n t u k menghas i lkan ker ja yang bermanfaat dan berkual i tas ; 

c. setara, ya i tu t idak ada t ingkatan yang lebih tinggi da lam d i skus i , 
penyelesaian konfl ik dan da lam membuat k epu tusan serta m e r u m u s k a n 
rekomendasi t anpa mengabaikan independensi; 

d. bertanggung j awab , ya i tu anggota F o r u m K P B da lam membuat kepu tusan 
berupa rekomendasi , h a r u s menyampa ikan data a k u r a t dan kredibel yang 
dapat dipertanggungjawabkan kepada publ ik; 

e. hol ist ik, ya i tu anggota F o r u m K P B da lam me l aksanakan kegiatannya h a r u s 
mel ihat program Pembangunan Perkebunan Berke lan ju tan secara 
menye luruh dar i berbagai sudut pandang; dan 

f. lokal i tas, ya i tu anggota F o r u m K P B se la lu memperhat ikan n i la i kear i fan 
lokal , t e rmasuk adat- ist iadat daerah setempat sesua i dengan ketentuan 
peraturan perundang-undangan. 

B A B I I 
P E M B E N T U K A N 

Pasa l 5 
Dengan Peraturan B u p a t i i n i d ibentuk F o r u m K P B di Daerah. 

B A B I I I 
T U G A S DAN F U N G S I 

Pasa l 6 
(1) F o r u m K P B bertugas u n t u k member ikan rekomendasi strategi pe laksanaan 

percepatan pembangunan perkebunan berkelanjutan dan rekomendasi 
penyelesaian permasa lahan perkebunan yang bersifat mu l t i sektor. 

(2) F o r u m K P B berfungsi un tuk : 

a . m e n y u s u n rekomendasi strategi dan keb i jakan pengelolaan 
Pembangunan Perkebunan Berke lan jutan secara Mult i P ihak; 



- 4 

b. membangun komun ikas i Mult i P ihak da lam membuat rekomendasi 
penyelesaian permasa lahan dan tantangan Pembangunan Perkebunan 
Berke lan ju tan d i Daerah ; 

c. m e n y u s u n rekomendasi u n t u k inovasi dan pengembangan perkebunan 
berkelanjutan sesua i dengan karakter i s t ik Daerah ; dan 

d. menjadi wadah u n t u k member ikan rekomendasi penyelesaian 
permasa lahan perkebunan yang bersifat mu l t i sektor dan pe laksanaan 
percepatan Pembangunan Perkebunan Berke lan ju tan . 

B A B IV 
S T R U K T U R ORGANISAS I 

Bag ian Kesa tu 
F o r u m K P B 

Pasa l 7 

(1) S t r u k t u r organisasi F o r u m K P B terdir i a tas : 

a . dewan pembina; 

b. ke tua ; 

c. sekretar is ; 

d. k e tua ha r i an ; 

e. Pokja; 

f. anggota; dan 

g. panel pakar . 
(2) 

(3) 

(4) 

(5) 

(6) 

(7) 

Dewan pembina sebagaimana d imaksud pada ayat (1) h u r u f a dijabat oleh 
B u p a t i dan Ke tua Dewan Perwaki lan Rakya t Daerah . 

Ke tua sebagaimana d imaksud pada ayat (1) h u r u f b dijabat oleh Sekretar is 
Daerah . 

Sekretar is sebagaimana d imaksud pada ayat (1) h u r u f c dijabat oleh Kepa la 
D i n a s Perkebunan dan d ibantu operasionalnya oleh kepa la Sekretar iat yang 
dijabat oleh sa l ah s a t u Kepa la B idang D i n a s Perkebunan. 

Ke tua h a r i a n sebagaimana d imaksud pada ayat (1) h u r u f d dijabat oleh 
sa l ah sa tu u n s u r Mult i P ihak yang dipi l ih berdasarkan anggaran dasar/ 
anggaran r u m a h tangga F o r u m K P B . 

Pokja sebagaimana d imaksud pada ayat (1) h u r u f e d ip impin dan dijabat 
oleh seorang ke tua yang berasa l dar i s a l ah s a t u u n s u r Mult i P ihak. 

Anggota sebagaimana d imaksud pada ayat (1) h u r u f f terdir i a tas u n s u r : 

a . perangkat Daerah a t au ins tas i terkait yang berwenang da lam bidang 
Pembangunan Perkebunan Berke lan ju tan ; 

b. swas ta , berasa l dar i perwaki lan pe rusahaan perkebunan, asos ias i 
pengusaha perkebunan, asos ias i produsen perbenihan, dan asos ias i 
profesi l a innya ; 

c. masyarakat , berasa l da r i perwak i lan asos ias i petani perkebunan, dan 
tokoh masya raka t terkait ; 



5 -

d. perbankan, merupakan lembaga keuangan d i t ingkat lokal dan nas iona l 
yang s a l a h s a t u keg iatannya member ikan ban tuan permodalan dan 
penguatan ekonomi bagi pa ra pe laku pengusaha dan petani di bidang 
perkebunan d i Daerah ; 

e. organisasi non pemerintah, me rupakan s e m u a lembaga d i t ingkat 
Daerah , nas ional , m a u p u n internasional yang memi l ik i kapas i tas ser ta 
keah l i an dan paham mengenai i s u terkai t bidang perkebunan 
berke lanjutan, ya i tu l ingkungan h idup, ekonomi, sosia l , dan budaya ; 
dan 

f. akademis i , me rupakan pa ra ah l i d i bidang perkebunan berke lanjutan, 
yang secara ke i lmuan diperoleh secara formal mela lu i j en jang 
pendidikan yang terkai t dihidang perkebunan dan j u g a merupakan 
bagian dar i k u m p u l a n pa ra pakar a t au lembaga riset l a innya . 

(8) Panel pakar sebagaimana d imaksud pada ayat (1) h u r u f g me rupakan 
sekelompok orang yang terpi l ih dan yang dianggap ah l i ser ta dapat mewaki l i 
pendapat u m u m tentang s u a t u masa l ah berdasarkan ke i lmuannya . 

(9) K e k u a s a a n dan wewenang tertinggi da lam pengambilan kepu tusan 
F o r u m K P B mela lu i m u s y a w a r a h yang d ia tur da lam anggaran 
dasar/anggaran r u m a h tangga. 

(10) Pengangkatan pengurus F o r u m K P B sebagaimana d imaksud pada ayat (1) 
h u r u f d, h u r u f e dan h u r u f f d i tetapkan dengan Keputusan Bupa t i . 

(11) Bagan s u s u n a n organisasi sebagaimana d imaksud pada ayat (1) 
t e rcantum da lam Lamp i ran yang merupakan bagian t idak t e rp isahkan dar i 
Pera turan Bupa t i in i . 

Bag ian Kedua 
Pokja 

Pasa l 8 
(1) D a l a m me l aksanakan tugasnya, F o r u m K P B d ibantu oleh Pokja. 

(2) Pokja sebagaimana d imaksud pada ayat (1) terdir i a tas : 

a . Pokja L ingkungan Hidup dan Konservas i Keanekaragaman Hayat i , 
me rupakan Pokja yang membidangi u r u s a n terkait dengan 
permasa lahan l ingkungan hidup, konservas i keanekaragaman hayat i , 
dan penanganan perubahan ik l im; 

b. Pokja Sos ia l -Ekonomi dan Budaya , merupakan Pokja yang m e r u m u s k a n 
ka j ian-ka j ian , d i skus i , dan kegiatan terkai t dengan d inamika sosia l , 
ekonomi, dan budaya masyarakat ; 

c. Pokja Advokasi d a n Kebi jakan, merupakan Pokja yang membidangi 
kegiatan d i s k u s i dan pendampingan h u k u m (litigasi dan non-litigasi) 
u n t u k anggota F o r u m K P B yang mengalami masa l ah , me l akukan ka j ian 
tentang kebi jakan-kebi jakan yang d ike luarkan oleh Pemerintah ser ta 
m e l a k u k a n sos ia l isas i terkai t dengan keb i jakan yang d i l ah i rkan 
dit ingkat nas iona l m a u p u n internasional ; dan 

d. Pokja Ker jasama dan Pengembangan, merupakan Pokja yang 
membidangi u r u s a n ker jasama a n t a r a anggota yang bersifat internal 
m a u p u n eksternal , me l akukan kegiatan ka j i an da lam tu juan 
pengembangan organisasi , se r ta mendorong dan mengembangkan 
skema pendanaan berke lanjutan u n t u k memperkuat keanggotaan 
F o r u m K P B . 



- 6 -

Set iap Pokja beranggotakan u n s u r Mult i P ihak yang berka i tan dengan 
Pembangunan Perkebunan Berke lan ju tan . 

Pengangkatan dan pemberhentian anggota Pokja sebagaimana d imaksud 
pada ayat (1) d i u s u l k a n oleh ke tua ha r i an me la lu i k e tua kepada Bupa t i . 

Bag ian Ketiga 
Sekretar iat 

Pasa l 9 
U n t u k mendukung ke lancaran pe laksanaan tugas F o r u m K P B , d ibentuk 
Sekretar iat yang d ip impin oleh Kepa la Sekretar iat . 

Sekretar iat sebagaimana d imaksud pada ayat (1) be rkedudukan di D inas 
Perkebunan. 

Sekretar iat memi l ik i fungsi u n t u k member ikan dukungan admin is t ras i 
u m u m , admin is t ras i keuangan dan teknologi informasi pe laksanaan 
kegiatan F o r u m F K B . 

B A B V 
LAPORAN, R E K O M E N D A S I DAN K E R J A S A M A 

Pasa l 10 
Ke tua h a r i a n melaporkan Has i l pe laksanaan tugas F o r u m K P B 
sebagaimana d imaksud da lam Pasa l 8 ayat (1) kepada B u p a t i me la lu i ke tua 
F o r u m K P B pal ing sedikit setiap 6 (enam) bu l an sekal i . 

D a l a m h a l penyelesaian permasa lahan perkebunan, F o r u m K P B membuat 
rekomendasi yang d i sampa ikan kepada B u p a t i oleh ke tua h a r i a n mela lu i 
k e tua F o r u m K P B sebagai bahan pert imbangan pengambilan keputusan . 

D a l a m me l aksanakan tugasnya, F o r u m K P B bekerja s a m a dengan forum di 
t ingkat prov ins i dan/a tau antar forum kabupaten/kota , lembaga/inst i tusi 
dan mi t ra pembangunan la innya . 

B A B V I 
MASA J A B A T A N , P E M B E R H E N T I A N DAN K O D E E T I K 

Pasa l 11 
Masa j a b a t a n ke tua ha r i an dan ke tua Pokja F o r u m K P B se lama 3 (tiga) 
t a h u n . 

Masa j aba tan sebagaimana d imaksud pada ayat (1) dapat berakhir 
d ikarenakan : 

a . meninggal dun ia ; 

b. mengundurkan dir i ; a t au 

c. d iberhent ikan, 

Diberhent ikan sebagaimana d imaksud pada ayat (2) h u r u f c, da lam h a l 
m e l a k u k a n t indakan : 

a . terl ibat da lam t indakan yang dapat merug ikan dan menghambat tugas 
dan fungsi keanggotaan F o r u m K P B ; 



(4) 

b. d ip idana penjara, k a r e n a terbukt i m e l a k u k a n t indak p idana yang te lah 
berkekuatan h u k u m tetap; 

c. sak i t a t au cacat fisik permanen sehingga t idak dapat me l aksanakan 
tugasnya; a t au 

d. m e l a k u k a n pelanggaran ta ta tertib sebagai anggota F o r u m K P B . 

Setelah be rakh i rnya m a s a j aba tan sebagaimana d imaksud pada ayat (1), 
k e tua h a r i a n a tau ke tua Pokja dapat dipi l ih kembal i sebagaimana d ia tur 
da lam anggaran dasar/anggaran r u m a h tangga F o r u m K P B . 

B A B V I I 
PEMBIAYAAN 

Pasa l 12 
Segala pembiayaan yang berka i tan dengan pembentukan dan pe laksanaan 
kegiatan F o r u m K P B d ibebankan kepada anggaran pendapatan dan belanja 
Daerah dan/a tau sumber l a innya yang s a h dan t idak mengikat. 

B A B V I I I 
K E T E N T U A N P E N U T U P 

Pasa l 13 
Pera turan B u p a t i i n i m u l a i be r laku pada tanggal d iundangkan. 
Agar setiap orang mengetahuinya, memer in tahkan pengundangan Pera turan 
B u p a t i i n i dengan penempatannya da lam Be r i t a Daerah Kabupaten B e r a u . 

Di te tapkan d i Tan jung Redeb 
pad^tenggal , 30 J u l i 2019 

JRAU, 

D iundangkan d i Tan jung Redeb 
pada tanggal, 30 J u l i 2019 

P A T E N B E R A U , 

GAZAL I 

B E R I T A D A E R A H K A B U P A T E N B E R A U TAHUN 2019 NOMOR 54 



LAMPIRAN 
P E R A T U R A N B U P A T I 
NOMOR 52 TAHUN 2019 
TENTANG 
P E M B E N T U K A N F O R U M KOMUNIKAS I 
P E R K E B U N A N B E R K E L A N J U T A N 

S T R U K T U R ORGANISAS I F O R U M K P B 

D E W A N PEMBINA 

K E T U A 

P A N E L PAKAR K E T U A HARIAN S E K R E T A R I S 

POKJA LINGKUNGAN 
HIDUP DAN 

KONSERVASI 
KEANEKARAGAMAN 

HAYATI 

POKJA SOSIAL, 
EKONOMI DAN BUDAYA 

POKJA ADVOKASI DAN 
KEBIJAKAN 

OPD,Akademisi,Tokoh 
Masy.NGO, Asosiasi 
Profesi.Perbankan 

OPD, Akademisi, Tokoh 
Masy.NGO, Asosiasi 
Profesi.Perbankan 

POKJA KERJASAMA DAN 
PENGEMBANGAN 

OPD, Akademisi, Tokoh 
Masy.NGO, Asosiasi 
Profesi, Perbankan 

OPD, Akademisi, Tokoh 
Masy.NGO.Asosiasi 
Profesi.Perbankan 


		2019-09-10T14:58:15+0800
	Jaka Siswanta




